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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je provedena analýza rizik v cestovním ruchu pro turistickou desti-

naci Ostrava. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je věno-

vána problematice cestovního ruchu a analýze rizik, kde jsou vysvětleny základní pojmy a

rozdělení podle druhů, forem a metod. Praktická část obsahuje popis turistických cílů

v Ostravě, jejich analýzu návštěvnosti a vymezení rizikových faktorů pomocí analýzy

SWOT. Dalším postupem je ohodnocení rizik, jejich popis a návrh opatření.

Klíčová slova: cestovní ruch, turista, návštěvník, rezident, destinace, riziko, analýza, mapa

rizik

ABSTRACT

The main purpose of this thesis was to do the risk analysis in tourist industry for destinati-

on of Ostrava. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

describes the issue of tourism and risk analysis. There are explained the basic concepts,

forms and methods. The practical part contains a description of the tourist destinations in

Ostrava, the attendance of these places and the definition of the risk factors by using the

SWOT analysis. The next procedure is the evaluation of risks, their description and the

suggestions of reduction of risks.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je analýza rizik v cestovním ruchu. Cestovní ruch v

současnosti patří do života každého z nás, aniž si to uvědomujeme. Významným způsobem

se podílí na rozvoji infrastruktury a dopravy, růstu zaměstnanosti, zvyšování kvality ubyto-

vání a stravování, utváření kulturního prostředí. Cestování s sebou ovšem přináší různá

rizika. V aktuálním celosvětovém měřítku se dá říci, že se rizika, s ohledem na globalizaci

světa, stále zvyšují. Volný pohyb osob mezi kontinenty způsobuje rozšiřování různých ne-

mocí a epidemií. Největší hrozbou posledního období jsou, v důsledku občanských válek,

nestabilních vlád slabších státních uskupení, ozbrojené a teroristické útoky. Jedná se pře-

devším o severoafrické země (Egypt, Tunisko, Libye) a země Blízkého východu (Sýrie,

Irák). Důsledkem této situace dochází k nelegální migraci, která negativně ovlivňuje ces-

tovní ruch v jižních zemích Evropy (Itálie, Řecko, Turecko). Dalším faktorem jsou ekono-

mická rizika, zde patří ekonomická krize, nezaměstnanost, změna daňových zákonů, změna

hodnoty peněz a kurzů. K velkým rizikům patří také přírodní rizika jako tsunami, cyklóny

či zemětřesení.

Teoretická část této práce se zabývá cestovním ruchem v obecné rovině – definice,

třídění, základní pojmy, druhy a formy cestovního ruchu. Další část je věnována definicím

rizika a jeho druhům. Následuje teoretický rozbor analýzy rizik, jejich rozdělení, stručný

popis a vymezení metod, které se používají pro účely posuzování rizik, identifikaci rizik a

hodnocení rizik.

Svou praktickou část jsem zaměřil na analýzu rizik v cestovním ruchu pro oblast

Ostravy a nejbližšího okolí. V tomto městě žiji od narození a vnímám, jak se zde rozvíjí,

díky velkým sportovním a kulturním akcím, různé formy cestovního ruchu. Ostrava se tak-

to stává významnou destinací v mezinárodním měřítku. S tímto rozvojem jsou však spjaty i

negativní důsledky (rizika), které jsou předmětem pro splnění cíle této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

V této kapitole budete seznámeni s krátkou historií cestovního ruchu a dále si pro po-

třeby této práce rozebereme několik základních rozdělení tohoto odvětví. Budete také se-

známeni s několika příklady moderních trendů, které vznikají v poslední době v tomto ce-

losvětovém oboru, jakým cestovní ruch je.

1.1 Definice cestovního ruchu

Od vzniku civilizace lidstvo cestovalo za poznáním, nebo za změnou prostředí pro

život. Již v této etapě se začal vyvíjet cestovní ruch, objevily se první známky obchodování

(směnný obchod). Opravdový rozmach cestovního ruchu nastal s rozvojem dopravních

prostředků (lodí, vlaků, letadel a automobilů). Nejčastěji je datován na začátek 20. století,

kdy se cestovní ruch stal novodobou teoretickou disciplínou a byl spojen hlavně se jmény

švýcarských vědců Kurta Krapfa a Waltera Hunzikera. Jejich definice byla použita jako

základ pro tzv. St. Gallenskou definici cestovního ruchu přijatou na konferenci cestovního

ruchu v St. Allenu roku 1971: ,,Cestovní ruch je souborem vztahů a jevů, které vyplývají

z cestování a pobytu osob, pro které místo pobytu není ani hlavním místem bydliště ani

místem výdělečné činnosti“. [1]

Je ještě nutné si uvědomit, že cestovní ruch je celek, na který je nutné nahlížet ze tří

úhlů, a to z úhlu spotřebitele, který uspokojuje své potřeby, z úhlu podnikatele, který je

součástí ekonomiky společnosti, a z úhlu prostředí, ve kterém se cestovní ruch uskutečňuje.

„Komplexní společenský jev, zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé pro-

středí nebo pobývající na těchto místech ne déle než jeden rok za účelem zábavy, rekreace,

vzdělávání, pracovně či jiným účelem, i aktivity subjektů poskytujících služby a produkty

těmto cestujícím osobám, tedy i provozování zařízení se službami pro tyto cestující osoby

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s vyu-

žíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a veřejně

správních aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity “. [2]

Poslední z řady mnoha zveřejněných definic cestovního ruchu je oficiálně přijatá

definice organizace UNWTO: ,,Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících do míst či

přebývajících v místech, která se nacházejí mimo jejich obvyklé prostředí, a to ne déle než

jeden rok, za účelem dovolené, pracovních závazků či z jiných důvodů“. [3]
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Pojem obvyklé prostředí má vyloučit výlety v místě obvyklého pobytu, časté a pravidelné

cesty mezi domovem a pracovištěm a další obdobné cesty.

Cestovní ruch patří k nejrychleji rozvíjejícímu se odvětví ekonomiky. Ovlivňuje řa-

du ukazatelů, jako jsou zaměstnanost, směnné kurzy, příjmy z daní a má pozitivní dopad

pro město, stát, zemi či destinaci. Je to vlastně obchod se zážitky, které vznikají spotřebou

služeb cestovního ruchu (atraktivita oblasti, úroveň kvality ubytování a stravování, apod.).

Měl by být chápán jako průmysl poskytující veškeré služby spojené s cestováním a turisti-

kou. Hlavním ukazatelem se stává spokojený zákazník (turista, cestující), který si přijel užít

svůj volný čas. [3]

Obrázek 1. Cestovní ruch [4]

1.1.1 Třídění cestovního ruchu

Cestovní ruch se dělí podle místa realizace na:

1. Mezinárodní cestovní ruch:

a) Příjezdový cestovní ruch (aktivní cestovní ruch – incoming) – cestovní ruch do

dané země realizovaný obyvateli jiných zemí.

b) Výjezdový cestovní ruch (pasivní cestovní ruch – outgoing) – cestovní ruch

obyvatel dané země realizovaný cestou do jiných zemí. [5]
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2. Interní cestovní ruch - cestovní ruch obyvatel dané země a obyvatel jiných zemí,

v dané zemi.

3. Domácí cestovní ruch - cestování a pobyty občanů mimo místo jejich obvyklého

pobytu za účelem využití volného času, rekreace, poznání nebo za jiným nevýdě-

lečným účelem, trvající ne déle než jeden rok a realizované kompletně ve vlastním

státě.

4. Národní cestovní ruch - interní cestovní ruch plus výjezdový cestovní ruch. [5]

1.1.2 Základní složky cestovního ruchu

Při vlastní realizaci cestovního ruchu dochází k existenčně nevyhnutelnému spojení

subjektu s objektem. Subjekt – účastník cestovního ruchu, objekt – místo dočasného poby-

tu, kde dochází k uspokojování jeho potřeb. [1]

Subjekt cestovního ruchu:

 Účastníci cestovního ruchu;

 Orgány a organizace zabývající se cestovním ruchem;

 Pracovníci v oblasti cestovního ruchu.

Objekt cestovního ruchu:

 Rekreační prostor;

 Materiálně-technická základna;

 Služby, zboží a volné statky.

1.1.3 Základní pojmy


[…]


různých částí Ostravy). Pro vymezení je vytvořena mapa rizik, která tato rizika rozdělila

dle výsledných hodnot. Nejzávažnějším se stalo riziko znečištění ovzduší. Je to dlouhodo-

bý problém, který je ošetřován různými opatřeními nejen z aktivity zastupitelů města. Na

turismus má však největší vliv kriminalita a ta má podle statistik klesající tendenci. Všech-

na rizika, která byla v této práci hodnocena, mají navržena, pro jednodušší přehlednost

v tabulce, protiopatření. Konec této práce obsahuje finanční vyjádření z programů města
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pro zvýšení bezpečnosti v ulicích a prostředcích městské dopravy. Pokud vedení města své

programy dodrží, mohla by Ostrava v nejbližších letech zvýšit svou atraktivitu

v podvědomí turistů. Věřím, že za pár let se o tomto městě nebude psát jako o nejvíce zne-

čištěném, ale bude hodnoceno jako atraktivní moderní město s velmi kvalitními podmín-

kami pro cestovní ruch. Na závěr bych chtěl uvést, že díky této práci jsem si zvýšil přehled

v oblasti návštěvnosti města, ve kterém žiji od narození, a nalezl jsem spoustu zajímavých

turistických cílů, o kterých jsem neměl žádné informace. Všechny tyto nové znalosti jsem

se snažil zakomponovat do této práce a tím jsem splnil její cíle.
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UNWTO United Nations World Tourism Organization

CLA Check List Analysis

SA Safety Audit

WI? What If Analysis

PHA Preliminary Hazard Analysis

HAZOP Hazard Operation Process

ETA Event Three Analysis

FMEA Failure Mode and Effect Analysis

FTA Fault Three Analysis

SWOT Strenghts Weaknesses Opportunities Threats

PEST Political, Economic, Social and Technological analysis

WKM Winterlingova krizová matice

MPZ Městská památková zóna

CNG Compressed Natural Gas

ČSÚ Český statistický úřad

NCHL Nebezpečná chemická látka

PČR Policie České republiky

AČR Armáda České republiky

MHD Městská hromadná doprava
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Pohled na pravděpodobnost vzniku rizika při návštěvě Ostravy a následný dopad na rozho-

dování o příští návštěvě. Hodnotit z hlediska turismu.

1. Vliv střetu se sociálně slabší komunitou (nechuť příští návštěvy, negativní hodno-

cení destinace po návratu domů …)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

2. Kvalita ovzduší (nechuť příští návštěvy, negativní hodnocení destinace po návratu

domů …)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

3. Kriminalita – násilný trestní čin/napadení, vandalismus (nechuť příští návštěvy,

negativní hodnocení destinace po návratu domů …)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

4. Kriminalita – okradení, loupež (nechuť příští návštěvy, negativní hodnocení desti-

nace po návratu domů …)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

5. Kriminalita – návykové látky /nabízení (nechuť příští návštěvy, negativní hodnoce-

ní destinace po návratu domů …)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

6. Migrace produktivních a vzdělaných lidí (zhoršení služeb…)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

7. Nezaměstnanost – negativní chování a nálada místního obyvatelstva k turistům

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

8. Pragocentrismus - negativní chování a nálada místního obyvatelstva k turistům pře-

vážně z Prahy a blízkého okolí

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

9. Ekologie – vnímání okolí /narušená krajina

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

10. Hrozba hromadných dopravních nehod - únik ropných látek

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

11. Hrozba průmyslové havárie – výbuchy, požáry, únik NCHL

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

12. Hrozba přírodní katastrofy - povodeň

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

13. Hrozba přírodní katastrofy – sucho, nedostatek vody

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

14. Hrozba přírodní katastrofy – sněhová kalamita

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

15. Hrozba přírodní katastrofy – jiné (zemětřesení, sesuvy)

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

16. Hrozba nelegální migrace

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

17. Hrozba teroristických útoků

PRAVDĚPODOBNOST DOPAD

Jiná rizika, která hrozí návštěvníkům Ostravy???

Stupnice pravděpodobnosti rizika

Stupnice velikosti dopadu rizika

Hodnota

Pravděpodobnost výskytu daného rizika

1 Téměř nemožná – velmi malá pravděpodobnost, bez výskytu

2 Výjimečně možná – malá pravděpodobnost, vyskytuje se vzácně

3 Obvykle možná – střední pravděpodobnost, nepravidelný výskyt

4 Pravděpodobná – vysoká pravděpodobnost, častý výskyt

5 Téměř jistá – velmi vysoká pravděpodobnost, určitost výskytu

Hodnota Velikost dopadu rizika na cestovní ruch

1 Téměř nepatrný – velmi malý dopad, bez negativního hodnocení

2 Drobný – malý dopad, menší nespokojenost s pobytem

3 Významný – střední dopad, nepříjemný pocit z návštěvy destinace

4 Velmi významný – vysoký dopad, negativní hodnocení po návratu

5 Nepřijatelný – velmi vysoký dopad, nechuť příští návštěvy