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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v cestovním ruchu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V předložené BP především velmi dobře hodnotím vymezené oblasti rizik pro turistickou

destinaci Ostrava.

Stručně vyjadřuje autor metody analýzy rizik v problematice cestovního ruchu. Analytická

část je věnována návštěvnosti turistických cílů a vymezení rizikových faktorů.

Návrhová část vychází z uvedené analýzy „města sportu a kultury“.

Hodnotím pozitivně dotazníkový průzkum a vytvoření mapy rizik. Významná jsou také data o

znečištění ovzduší, kriminalitě a bezpečnosti v ulicích či rizicích v městské dopravě.

Práce je napsána srozumitelně a opřena o vhodné řešení praktických událostí,

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou nové trendy v této oblasti s plnohodnotným využitím moderních prostředků

informačních a komunikačních technologií a virtuální reality v cestovním ruchu?

2. Jak jste realizoval návrh opatření z uvedené analýzy SWOT?

3. Na obr. např. 7 je vyjádřen graf – proč nemá uveden popis os a jejich rozměr?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně